798 Ps 34, 9 : Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux... (Ps 33, 8 Sacy).

et avec agrément tout ce qui est de l'état parce que l'on ne regarde pas la valeur d'une action par ce qu'elle est en elle-même, mais par l'ordre de Dieu et Sa volonté qui mettent le prix à toutes nos œuvres. Il est certain que l'on tombe moins par cette voie que par toute autre parce que la présence de Dieu retient l'âme dans ses chutes. Elle donne nécessairement la confiance et l'abandon à Sa Providence : on se fie aisément à ce que l'on aime et l'on y est tellement dévoué que le moindre de ses ordres est un décret inviolable.

Il y a des temps où l'oraison du cœur devient pénible parce que l'inclinaison amoureuse est plus cachée et moins sensible. Il faut alors ou exciter la volonté par quelques actes d'amour, de confiance et d'abandon, par des retours au dedans, ou demeurer abandonné à Dieu, faisant une oraison de patience selon le degré de l'âme, *souffrant* comme dit l'Écriture *les suspensions et les retardements* de consolations, *afin que notre vie croisse et se renouvelle*<sup>799</sup>, car il est certain que le temps de la sécheresse et de l'obscurité est le temps de la purification. Il y a un avantage d'aller dans ces temps par la voie du cœur plutôt que par celle de l'esprit, qui est que lorsque l'esprit est sans action, [50] il est inutile. Mais il n'en est pas de même du cœur, qui ne laisse pas d'aimer réellement lorsqu'il aime insensiblement : son action est même d'autant plus pure qu'elle est plus cachée.

N'appréhendez donc point d'aller par cette voie. Souvenez-vous que *le royaume de Dieu* qui est l'intérieur *est comparé à un trésor caché dans un champ*<sup>800</sup>. Ce n'est pas toujours dans les personnes qui brillent que l'on trouve ce trésor, au contraire il y est d'autant moins qu'il serait plus exposé. Mais c'est dans les personnes cachées, qui brillent peu au dehors parce que tout leur feu est enfermé au-dedans.

## **\*2.06. Sur les exercices et pratiques et sur l'oraison.**

1. Il est de la dernière conséquence, surtout dans les communautés, qu'il y ait pour le général quantité de pratiques qui soient le soutien des personnes qui ne sont pas assez intérieures pour [51] s'en passer, et qui remplissent leur journée. On ne doit pas pourtant se faire un lien indissoluble de ce qui n'est point la

---

799 Qo 2, 3 déjà cité en D1.19.

800 Mt 13, 44.

règle, mais une simple tolérance, ou une pratique pieuse, inventée par la dévotion particulière. Ces pratiques qui ne sont point l'essentiel de la règle, se doivent prendre pour le besoin, se conserver sans attache, et se quitter sans peine.